1

EDITAL Nº 5 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

RESULTADO PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO, PREMIAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE

BOAS PRÁTICAS DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DE DIREITOS DA PRIMEIRA INFÂNCIA Nº

001/2019, NA CATEGORIA GOVERNO

O CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, considerando o disposto no Edital de Convocação nº

001/2019, homologa a deliberação da Comissão de Avaliação de Boas Práticas de Promoção e

Proteção de Direitos da Primeira Infância, instituída pela Portaria nº 3, de 24 de setembro de

2019, e torna público o resultado preliminar da Seleção de Boas Práticas de Promoção e

Proteção de Direitos da Primeira Infância, na categoria Governo.

1. RESULTADO PRELIMINAR - CATEGORIA GOVERNO:

1.1. Instituições inabilitadas com fundamento no item 8.1 da Convocação nº 001/2019:

Instituição Nome da Prática Resultado

Ambulatório Transdisciplinar de Identidade de
Gênero e Orientação Sexual (AMTIGOS) do
Instituto de Psiquiatria do Hospital das Clínicas
da Faculdade de Medicina da Universidade de
São Paulo

Acompanhamento
Transdisciplinar de
Identidade de Gênero de
Crianças

Inabilitada

CEMEI Profª Wilma Maria Foltran Portella  Recicladamente  Inabilitada

Centro Municipal de Convivência da Família  Gestante em Movimento  Inabilitada

Escola Municipal de Ensino Fundamental
Edgard Coelho

Histórias Incríveis  Inabilitada

Fundo Social de Solidariedade do Município  Projeto Pequeno Cidadão  Inabilitada

Prefeitura de Manaus
Primeira Infância manauara
livre do Sarampo.

Inabilitada

Prefeitura Municipal De Antonio Carlos PROJETO - REDE DO BEM  Inabilitada

Prefeitura Municipal de Barueri
Centro de Referência pela
Primeira Infância de Barueri

Inabilitada

Prefeitura Municipal de Campina Grande /
Secretaria de Assistência Social / Centro de
Referência Especializado de Assistência Social -
Centro Dia

Práticas de cuidado e
estímulo à geração de renda
para as famílias e crianças
acometidas pela Síndrome do
Zyka Virus acompanhadas
pelo Centro Dia - Campina
Grande/PB

Inabilitada

Prefeitura Municipal de Campo Bom - RS  Programa Saúde da Criança  Inabilitada

Prefeitura Municipal de São José dos
Campos/Secretaria de Proteção ao Cidadão
SEPAC/Guarda Civil Municipal

Projeto Anjos da Guarda  Inabilitada

Prefeitura Municipal de Severínia SP Programa Criança Feliz Inabilitada

Prefeitura Municipal de Teresópolis -
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social - CRAS Meudon

Projeto Enxoval: Novo Viver,
Novas Experiências

Inabilitada

Secretaria de Desenvolvimento Social da
Prefeitura de Campo Largo

Ações sobre o trabalho
Infantil

Inabilitada

Secretaria de Desenvolvimento Social,
Juventude, Política sobre Drogas e Direitos
Humanos

Projeto Geração Afeto Inabilitada

2

Secretaria de Estado da Justiça  Maternar em Segurança  Inabilitada

Secretaria de Estado de Direitos Humanos,
Assistência Social e Trabalho

Intervenção em Unidade de
Acolhimento Institucional

Inabilitada

Secretaria Municipal de Educação
Experiência exitosa na
Educação Infantil

Inabilitada

Secretaria Municipal De Educação - SEMED
MANAUS

Projeto Pai Legal  Inabilitada

Secretaria Municipal de Educação de
Abaetetuba/  PA.

Projeto Criança Saudável é
Criança Feliz

Inabilitada

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  -
Teotônio Vilela / AL.

Políticas Públicas para
Primeira Infância no
município de Teotônio Vilela,
AL.

Inabilitada

Secretaria Municipal De Educação-Abaetetuba-
PA

Fortalecimento Pedagógico
no Ambiente Educacional e
Familiar

Inabilitada

Secretaria Municipal De Saúde - Manaus Primeira Infância Manauara  Inabilitada

Secretaria Municipal de Saúde Votuporanga

Implantação de um odonto
móvel nas escolas do ensino
infantil e áreas de difícil
acessibilidade no município
de Votuporanga

Inabilitada

Secretaria Nacional de Assistência Social

Modelo de Instrumental do
PIA - Plano Individual de
Atendimento de Crianças e
Adolescentes em Serviços de
Acolhimento

Inabilitada

Tribunal de Contas do Rio Grande do Sul

Ação indutora do TCE-RS na
ampliação do número de
vagas em creches e pré-
escolas públicas

Inabilitada

Unidade de Acolhimento Ana Carolina/
Prefeitura do Rio de Janeiro

Afeto como ferramenta de
trabalho: estratégias para
formação dos cuidadores

Inabilitada

1.2. Instituições classificadas para premiação:

Instituição Nome da Prática Resultado

Primeira Infância Melhor/ Secretaria
Estadual Da Saúde Do Rio Grande Do
Sul

Promoção de direitos para as
mulheres privadas de liberdade e
seus filhos: A experiência do
Primeira Infância Melhor (PIM) No
Rio Grande Do Sul

1º Colocada
97,60 Pontos

Prefeitura Municipal de Boa Vista -
Roraima

Programa família que acolhe
2ª colocada
94,20 pontos

Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura De São Paulo /
Coordenadora De Alimentação
Escolar- Sme/Codae

Campanha "CEI amigo do peito"
3ª Colocada
92 Pontos

3

1.3. As notas das instituições habilitadas e classificadas para avaliação, não premiadas, podem

ser consultadas no endereço https://www.cnj.jus.br/programas-e-acoes/pacto-nacional-pela-

primeira-infancia/selecao-e-disseminacao-de-boas-praticas/resultados/.

2. DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

2.1. Os participantes que desejarem recorrer contra o resultado preliminar deverão apresentar

recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da divulgação deste resultado preliminar.

2.2. O recurso será dirigido à Comissão de Avaliação e encaminhado ao endereço eletrônico

dge@cnj.jus.br, por meio de arquivo em formato “PDF”, fonte Times New Roman, tamanho 12,

alinhamento justificado, espaçamento 1,5, e contendo, no máximo, 2 (duas) páginas.

2.3. Não serão analisados recursos apresentados fora do prazo ou por meio diverso do que foi

estabelecido no item 2.2 deste Edital.

RICHARD PAE KIM

Secretário Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

Conselho Nacional de Justiça

https://www.cnj.jus.br/programas-e-acoes/pacto-nacional-pela-primeira-infancia/selecao-e-disseminacao-de-boas-praticas/resultados/
https://www.cnj.jus.br/programas-e-acoes/pacto-nacional-pela-primeira-infancia/selecao-e-disseminacao-de-boas-praticas/resultados/
mailto:dge@cnj.jus.br